Est præsciendum Divino, & humano iure, i. unius testimonium non sufficere, sed saltē duorum regulariter ad legitimam probationem requiri; Numer. 35. vers. 30. Homicida sub testibus punietur: ad unius testimonium nullus condemnabitur, Deuteronom. 17. vers. 6. In ore duorum, aut trium peribit, qui interficietur. Nemo occidatur, uno contra se dicente testimonium, & 19. vers. 15. Non statbit testis unus contra aliquem, quidquid illud peccati, & facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testium statbit omne verbum. Idem habetur Matth. 18. vers. 16. Joannis 8. vers. 17. cap. in omni negotio 4. cap. licet 23. de testib. cap. admonere 33. qu. 2. l. 32. tit. 16. part. 3. l. ubi numerus 12. ff. de testibus, l. jurisjurandi 8. C. eod. notant Menoch. de arbitrar. lib. 2. cas. 99. n. 19. Ant. Gom. variar. lib. 3. c. 12. n. 9. Cyriac. controvers. fo. 1. q. 494. nu. 1. 2. Guazzin. de defensione reor. defens. 33. c. 14. n. 6. Pacian. de probat. lib. 1. c. 47. n. 33. Guttier. in l. nemo potest, n. 138. ff. de legat.

1. & d. gabell. quest. 124. à num. 65. Paz in prax. tom. I. temp. 8. nu. 11. Farinac. cum plurimis in prax. de testib. q. 72. nu. 3. Caram. in Theolog. fundam. n. 105. latè Leotard. de iur. q. 93. ex n. 27.

2. Quid verum est, quamvis testis quacunque præfulget dignitate, cap. cum à nobis 28. de testib. d. l. 32. partit. Pacian. Guazzin. Guttier. Leotard. ubi proxime. Farinac. n. 3. cum seqq. ubi alios laudat, ac contrarium tenentium meminiunt; tandemque pro conciliandis opinionibus distinguit, inter causas maximis, aut parvi præjudicis. Quid de Cardinali explicat c. 2. à n. 55. quid de Principe; c. 3. ex num. 79. & regulariter, nec Principis superiore non recognoscens testimonio standum est, ubi agitur gravi præjudicio Tertii; maximè si quis ad pœnam corporalem esset damnandus; de quo Farinac. à n. 151. Guazzin. sup. Jul. Clar. in prax. §. fin. qu. 53. n. 21. Mohedan. decis. 271. Seraphin. decis. 972. ex quo Guazzin. nu. 9. infert, ut non possit pœna corporalis imponi, si Statutum sit ut unico testi credatur.

3. Nec valeret Statutum ut unius testimonio plena probatio fiat ut tenent Tiraquel. in tract. de judic. in reb. exig. in princip. vers. Secunda ratio est, Mascard. de probat. in prœm. quest. II. n. 10. vers. Cuilibet litiganti regulariter permisum est, ad versario juramentum controversiae decisum in iudicio a terre de quo int. l. l. admonenai 31. in fine, l. manifesta 38. ff. de juri. l. cum propomis 6. C. de reb. credi. l. 2. ad fin. titul. 11. part. 3. Ceval. sup. tom. 1. quest. 449. à princip. H. rmos. d. glo. 4. num. 373. Pacian. d. ab. 1. c. 70. per tot. Marant. de ord. judicior. in rubrio. de iuramento. n. 11. vers. Secunda species, Pichard. in §. item si quis postulante, l. st. ac aliud. Myntinger. ibidem. à n. 15. Paz in prax. tom. 3. c. 2. §. 7. num. 10. 13. 14. & hoc iuramentum inveniuntur nuncupatur. Menoch. n. 45. Amat. ubi proxime, quod subite is, cuius defertur, aut illud reterre referenti, alioqui pro confessio habebitur; dict. l. manifesta. Greg. Lop. in diff. lib. 2. glo. 9. Pacian. n. 7. Ceval. quest. 309 per tot. De effectibus ac tam conventionalis, quam judicialis iuramenti, late per Hermos. sup. à numero 370.